
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ 

внесении изменении в приказ от 
19.04.2024 № 5754/1 «Об утверждении 
do ставов апелляционных комиссий на 
2Ш4 год (по направлению 58.03.01 
«Востоковедение и африканистика»)» 

С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта 5М.14 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 1.1., 2.1., З.1., 4.1., 5.1., 6.1., 7.1., 8.1., 9.1., 10.2., 11.1., 
12.1., 13.1., 14.1., 15.2. приказа от 19.04.2024 № 5754/1 «Об утверждении составов 
апелляционных комиссий на 2024 год (по направлению 58.03.01 «Востоковедение и 
африканистика»)» (далее - Приказ) в следующей редакции: 

«1.1. Арабский язык 
1.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
1.1.2. Члены комиссии: 
1.1.2.1. Герасимов Игорь Вячеславович, профессор Кафедры истории стран 

Ближнего Востока; 
1.1.2.2. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель 

Кафедры арабской филологии; 
1.1.2.3. Образцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель Кафедры 

истории стран Ближнего Востока; 
1.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«2.1. Арабский язык 
2.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
2.1.2. Члены комиссии: 

г— 2.1.2.1. Герасимов Игорь Вячеславович, профессор Кафедры истории стран 
Ближнего Востока; I 



2.1.2.2. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель 
Кафедры арабской филологии; 

2.1.2.3. Образцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель Кафедры 
истории стран Ближнего Востока; 

2.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 
направлению востоковедение;»; 

«3.1. Египетский язык 
3.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
3.1.2. Члены комиссии: 
3.1.2.1. Семенова Валерия Николаевна, доцент Кафедры африканистики; 
3.1.2.2. Немировская Адель Владимировна, доцент Кафедры Древнего 

Востока; 
3.1.2.3. Власенкова Екатерина Сергеевна, ассистент Кафедры 

африканистики 
3.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«4.1. Персидский язык 
4.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
4.1.2. Члены комиссии: 
4.1.2.1. Жухорова Наталия Павловна, старший преподаватель Кафедры 

иранской филологии; 
4.1.2.2. Иванова Елена Константиновна, старший преподаватель Кафедры 

иранской филологии; 
4.1.2.3. Болашенкова Екатерина Александровна, старший преподаватель 

Кафедры Центральной Азии и Кавказа; 
4.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«5.1. Язык санскрит 
5.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
5.1.2. Члены комиссии: 
5.1.2.1. Соболева Дарья Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 

индийской филологии; 
5.1.2.2. Лекарева Ева Павловна, ассистент Кафедры индийской филологии; 
5.1.2.3. Стрельцова Лилия Александровна, ассистент Кафедры теории и 

методики преподавания языков и культур Азии и Африки; 
5.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«6.1. Персидский язык 
6.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
6.1.2. Члены комиссии: 
6.1.2.1. Мкртчян Донара Сережаевна, доцент Кафедры Центральной Азии и 

Кавказа; 
6.1.2.2. Болашенкова Екатерина Александровна, старший преподаватель 

Кафедры Центральной Азии и Кавказа; 
6.1.2.3. Жухорова Наталия Павловна, старший преподаватель Кафедры 

иранской филологии; 
6.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 



«7.1. Китайский язык 
7.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
7.1.2. Члены комиссии: 
7.1.2.1. Сторожук Александр Георгиевич, профессор Кафедры китайской 

филологии; 
7.1.2.2. Емельченкова Елена Николаевна, доцент Кафедры теории и 

методики преподавания языков и культур Азии и Африки; 
7.1.2.3. Никулина Вера Александровна, ассистент Кафедры китайской 

филологии; 
7.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«8.1. Японский язык 
8.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
8.1.2. Члены комиссии: 
8.1.2.1. Борисова Анастасия Анатольевна, доцент Кафедры японоведения; 
8.1.2.2. Исса Надия Хассан, старший преподаватель Кафедры японоведения; 
8.1.2.3. Леленкова Анна Викторовна, ассистент Кафедры японоведения; 
8.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«9.1. Корейский язык 
9.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
9.1.2. Члены комиссии: 
9.1.2.1. Финько Нина Викторовна, ассистент Кафедры корееведения; 
9.1.2.2. Чон Ян Ок, старший преподаватель Кафедры корееведения; 
9.1.2.3. Белая Екатерина Константиновна, ассистент Кафедры 

корееведения; 
9.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«10.2. Тибетский язык 
10.2.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
10.2.2. Члены комиссии: 
10.2.2.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
10.2.2.2. Ямпольская Наталия Васильевна, доцент Кафедры монголоведения 

и тибетологии; 
10.2.2.3. Телицин Николай Николаевич, доцент Кафедры тюркской 

филологии; 
10.2.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«11.1. Турецкий язык 
11.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии, 
11.1.2. Члены комиссии: 
11.1.2.1. Дубровина Маргарита Эмильевна, доцент Кафедры тюркской 

филологии, 
11.1.2.2. Сулейманова Алия Сократовна, доцент Кафедры тюркской 

филологии, 



11.1.2.3. Образцов Алексей Васильевич, доцент Кафедры тюркской 
филологии, 

11.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 
направлению востоковедение;»; 

«12.1. Язык суахили 
12.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии, 
12.1.2. Члены комиссии: 
12.1.2.1. Семенова Валерия Николаевна, доцент Кафедры африканистики; 
12.1.2.2. Немировская Адель Владимировна, доцент Кафедры Древнего 

Востока; 
12.1.2.3. Власенкова Екатерина Сергеевна, ассистент Кафедры 

африканистики; 
12.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«13.1. Язык санскрит 
13.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
13.1.2. Члены комиссии: 
13.1.2.1. Соболева Дарья Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 

индийской филологии; 
13.1.2.2. Лекарева Ева Павловна, ассистент Кафедры индийской филологии; 
13.1.2.3. Стрельцова Лилия Александровна, ассистент Кафедры теории и 

методики преподавания языков и культур Азии и Африки; 
13.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«14.1. Китайский язык 
14.1.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
14.1.2. Члены комиссии: 
14.1.2.1. Сторожук Александр Георгиевич, профессор Кафедры китайской 

филологии; 
14.1.2.2. Емельченкова Елена Николаевна, доцент Кафедры теории и 

методики преподавания языков и культур Азии и Африки; 
14.1.2.3. Никулина Вера Александровна, ассистент Кафедры китайской 

филологии; 
14.1.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение;»; 
«15.2. Тибетский язык 
15.2.1. Председатель - Родионова Оксана Петровна, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
15.2.2. Члены комиссии: 
15.2.2.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
15.2.2.2. Ямпольская Наталия Васильевна, доцент Кафедры монголоведения 

и тибетологии; 
15.2.2.3. Телицин Николай Николаевич, доцент Кафедры тюркской 

филологии; 
15.2.2.4. Ковалева Светлана Владимировна, начальник Учебного отдела по 

направлению востоковедение.». 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 



«Приказы об утверждении составов апелляционных комиссий для ГИА в 2024 году» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение начальника Учебного отдела по направлению востоковедение 
Ковалевой С. В. в рамках заявки на оформление командировки от 05.06.2024 
№ 06/1/4-25-120 «О направлении в служебную командировку Родионова А.А.». 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе / / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru

